
 

 

Catania lì, 13 Marzo 2023 

All’Albo on line 

Ai Genitori alunni scuola 
primaria iscritti al primo anno 
Scuola Secondaria I Grado ad 
indirizzo musicale 

     a.s. 2023/2024 
  
 Ai docenti di strumento 
 

Al DSGA 

Oggetto: Decreto dirigenziale di approvazione e pubblicazione graduatorie provvisorie candidati indirizzo 

musicale a seguito di prova orientativo-attitudinale per ammissione alla classe prima di strumento 

musicale - anno scolastico 2023/2024 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il D.I. 176 del 2022 recante la disciplina dei percorsi a indirizzo musicale delle Scuole Secondarie di primo  

grado; 

VISTA la Nota MI 5 settembre 2022, n. 22536 - Disciplina dei percorsi a indirizzo musicale delle Scuole Secondarie 

di primo grado; 

VISTA la Nota min. n. 33071 del 30.11.2022 relativa alle iscrizioni alle Scuole di ogni ordine e grado per l’anno 

scolastico 2023/2024; 

VISTO Il “Regolamento per i percorsi ordinamentali a indirizzo musicale nella scuola secondaria di primo grado ai  

sensi del D.I. 176/2022” approvato con delibera n. 6 del - 19.12.2022 dal Consiglio di Istituto; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n.19 del 16.12.2022; 
 
CONSIDERATO che la frequenza del percorso ad indirizzo musicale è subordinata al superamento di un test 

orientativo- attitudinale; 

VISTA la circolare interna n. 165 prot. n. 568 del 18/01/2023 pubblicata sul sito istituzionale con valore di notifica 

agli interessati; 

CTIC887001 - A26CBBQ - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004398 - 13/03/2023 - I.1 - U

Firmato digitalmente da CINZIA GIUFFRIDA



VISTI i verbali delle prove orientative- attitudinali svoltesi in data 30 – 31 gennaio 2023 ed in data 23 Febbraio 2023; 

 
DECRETA 

Le graduatorie divise per strumento allegate al presente provvedimento 

Formazione classi prime 

Ai sensi del D.P.R. 81/2009, riguardante la formazione delle classi prime, verranno ritenuti idonei alla frequenza 

dell’indirizzo musicale i primi 30 candidati ripartiti, rispettivamente in: 

 CHIATARRA N.9  FLAUTO N.9 

PIANOFORTE N.6 VIOLINO N.6 

Lista di attesa 

Terminata la disponibilità posti sopra indicati, gli altri aspiranti saranno collocati in lista di attesa sempre  in ordine 

di merito per l'idoneità allo studio ma senza diritto immediato all'ammissione. 

La lista di attesa sarà utilizzata nei casi di rinuncia, trasferimenti o impedimenti vari dopo la  pubblicazione degli 

esiti. 

Reclami e ricorsi 

La valutazione di merito espressa dalla commissione è insindacabile. 

La graduatoria generale è pibblicata on line ed è visionabile secondo la procedura riguardante l’accesso agli atti 

amministrativi (L. n. 241/1990; D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 126; D.L.gs. 30 giugno 2016, n. 127). 

Avverso la presente graduatoria è ammesso il reclamo motivato scritto entro 5 giorni dalla data di pubblicazione 

della stessa. Trascorsi i 5 gg. le presenti graduatorie diventano definitive. 

È inoltre esperibile ricorso giurisdizionale al TAR ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine 

rispettivamente di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione della graduatoria definitiva 

Rinuncia all'iscrizione 

Qualora, a fronte di un esito positivo della prova attitudinale e ad un collocamento utile nella 

conseguente graduatoria di merito, la famiglia non ritenesse di procedere all'iscrizione al corso e allo 

strumento individuato dalla Commissione, la rinuncia deve pervenire in forma scritta al dirigente 

scolastico entro il 30 Marzo 2023. Superato tale termine, la rinuncia è ammessa solo per gravi e 

giustificati motivi di salute attraverso presentazione di certificato medico, rilasciato da medici della 

struttura sanitaria pubblica (ASP), attestante l'impossibilità fisica allo studio dello strumento. 

Per ragioni didattiche, in nessun modo potranno essere accettate rinunce avvenute in corso d'anno o 

durante l'intero triennio, salvo trasferimento dell'alunno ad altro Istituto. La rinuncia allo strumento 

musicale comporterà l'esclusione dal percorso ad indirizzo musicale e l'accesso ad una sezione di 

indirizzo ordinario con il successivo scorrimento della graduatoria. 

Si dispone la pubblicazione del presente decreto all’Albo on-line d’Istituto. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Cinzia Giuffrida 
Firmato digitalmente 

Firmato digitalmente da CINZIA GIUFFRIDA


		2023-03-13T12:22:06+0100
	CINZIA GIUFFRIDA




